Cela dit, il reste que, comme dit saint Paul, les jugements de Dieu sont insondables et ses voies impénétrables (*Rom. 11*, 33 ; *De ciu. Dei*, I, 28 ; XX, 1).

Dans sa prédication, Augustin a souvent eu l'occasion d'évoquer les difficultés que les pauvres humains de tous temps peuvent éprouver à l'égard de la Providence. Et il le fait constamment en fonction d'un texte scripturaire ou d'un autre. Il faudrait une longue dissertation pour traiter convenablement le sujet³⁰. Faute de quoi, je n'ai trouvé rien de mieux que de donner à lire un florilège.

Sermo 17, 4 : *Ps 49*, 21 : « Haec fecisti et tacui » : « Videmus raptores, uidemus infirmorum oppressores, uidemus uicinorum expulsos, uidemus uiolentos limitum inuasores, uidemus calumniatores, et tamen potentes, diuites, felices in hac terra. Si uere ista Deus uideret, si ista curaret, parceret eis ? »

S. 18, 1 : « Modo enim felicitatem quae dicitur mundi huius habent et mali ; infelicitatem quae dicitur mundi huius habent et boni ... Deus manifestus ueniet, Deus noster, et non silebit » (*Ps*,

30. La thèse de P. GALEANI, *Provvidenza e bene temporali secondo sant'Agostino*, Rome, 1952, est plutôt décevante à cet égard.

49, 3) : et dicunt in corde suo quia *res humanas Deus nec respicit, nec regit, sed omnino in intimo quodam fundo mundi huius dimisit nos casibus uolui, nec aliquam prouidentiam exhibet nobis*. Ac per hoc fit in illis contemptus praecepti, quia non uident manifestationem iudicii». Suit au § 2 la mention de *Rom. 2, 4-6*, sur la patience de Dieu et le jour du jugement ; puis au § 4 l'annonce du jugement dernier selon *Mt.25, 34 ss*. Le sermon est à lire en entier.

S. 19, 4, à propos du *Ps. 72, 2 ss* : «Colo Deum, blasphemant Deum. Illis felicitas, mihi calamitas. Vbi aequitas ? Inde moti pedes, inde pene effusi gressus ...». Cf. *S. 48, 3-8*.

S. 25A = Morin 12), sur le thème : «Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et ex lege tua docueris eum, ut mitiges eum a diebus malignis, donec fodiatur peccatori fouea» (*Ps.93, 12-13*) : «In isto enim saeculo felicitas malorum fouea est peccatorum». + *Ps. 36, 1* : «Noli zelare in malignantibus» ; + *Is. 40, 6-7* : «Omnis caro fenum» + *Mt.25, 31* : «Veniet enim Filius hominis ...». Cf. *S. Morin, 8, 6*.

S. 32, 18-19, à propos de *Ps. 143, 4 ss* : «Vanitati assimilatus est, dies eius sicut umbra praetereunt ...» : «Videntur enim iusti laborare in hoc saeculo, et iniusti feliciter in hoc saeculo uiuere. Et quasi dormiat Deus neglegens *res humanas*, illi plerumque extolluntur impunitate, isti plerumque franguntur infirmitate, et putant sibi nihil prodesse quod bene uiuunt, quia non habent ea quibus uidentur abundare peccatores, scelerati et impii homines ...»

S. 47, 4, 5 : sur la patience de Dieu (*Rom. 2, 4-6*).

S. 48, 3-8, bref commentaire du *Ps. 72*. Le Psalmiste lui-même a décrit le processus de la sagesse face au scandale. On commence par tituber, on risque de tomber en enviant la prospérité des impies, leur arrogance ; on doute de la science du Très-Haut ; et puis on se prend à réfléchir ; rude tâche, jusqu'à ce qu'on entre dans le sanctuaire de Dieu et qu'on comprenne le destin final des impies. On a alors le cœur droit et on reconnaît la bonté du Dieu d'Israël... Mais il faut lire le commentaire.

S. 69, 3 : «Multi enim propterea mala faciunt, dum putant quod non uideantur a Deo. Et difficile est quidem ut eum credant uidere non posse, sed putant nolle. Pauci inueniuntur tantae impietatis, ut impleatur in ieis quod scriptum est : "Dixit stultus in corde suo : non est Deus" (*Ps. 13, 1*). Insania ista paucorum est. Sicut enim magna pietas paucorum est, ita et magna impietas nihilominus paucorum est. Hoc autem quod dico, turba dicit : "Ecce modo inde cogitat Deus, ut sciat quid facio in domo mea et curat Deus quid uelim agere in lecto meo ?" ... Tu homo cum sis, quia laboras si omnia domus tuae noueris et pertineant ad te omnia uerba, omnia facta seruorum tuorum, putas et Deum sic laborare ut attendat ad te, qui non laborauit ut crearet te ... Velis, nolis, uidet te ; et ab eius oculis non est ubi abscondas te. Si enim ascenderis in caelum, ibi est ; si descenderis in infernum, adest (*Ps. 138, 8*)».

S. 72, 10, 15 : «Capilli nostri numerati sunt Deo (*Mt.10, 30*) ; quanto magis mores nostri, cui sic noti sunt capilli nostri ! Videte quia *minima nostra non contemnit Deus. Nam si contemneret, nec crearet*».

S. 311, 4, 3 - 8, 7 : *Ps. 36, 35-36* : «Vidi impium ...et quaesui eum et non est inuentus locus eius» : «Pictor nouit ubi ponat nigrum colorem, ut sit decora pictura ; et Deus nescit ubi ponat peccatorem, ut sit *ordinata creatura* ? ... Quando uidetis gaudentes et laetantes homines in falsa et deceptoriam felicitate, si pii estis, dolete ; si sani estis, flete. Sic enim et ille cui commoti sunt pedes, reprehendit se, quia Deum coeperat accusare, et ibi iam erat ; sed pene fuit, paulo minus fuit...» + *Ps.72, 3-17*.

S. 311, 9-12, *Eccli. 36, 8* : «qui post aurum non abiit ...» : «Ille ergo reprehensor et argumentator mox mihi obiecturus est in Deo : "Et quare Deus, qui omnia gubernat, bona ista dat malis ? Non illa daret nisi bonis". *Exspectas a me audire consilium Dei ?* Quis, a quo et quid ? ... Hinc enim est unde quibusdam subrepsit letalis impietas, ut omnino credant Deum non aspicere *res humanas*. Dicunt enim et disputant : "Numquid, si *Deus res humanas*

attenderet, haberet ille diuitias, haberet ille honores, haberet ille potestatem ? Non curat Deus res humanas ; nam si curaret, ista solis bonis daret».

S. 352, 9 : sur la patience de Dieu (*Rom. 2, 4-6*).

S. Denis, 24, 12 : «Neglegentes non debemus esse : crastinus dies nescis qui sit. *Dei patientia* id agere nos admonet, ut et nos et uitam nostram, si mala fuerit, corrigamus, et cum tempus est meliora eligamus. *An putatis quia Deus dormit et non uidet facientes mala ?*»

En. in Ps. 9, 2 : «“Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo”. Non in toto corde confitetur Deo qui *de prouidentia eius* in aliquo dubitat, sed qui iam cernit occulta sapientiae Dei, quantum sit inuisibile praemium eius, qui dicit : “Gaudemus in tribulationibus” (*Rom. 5, 3*) ... et sic *omnia ad diuinae prouidentiae regimen referantur, quae stulti quasi casu et temere et nulla diuina administratione fieri putant*» ... § 29 : «Dixit in corde suo : “oblitus est Deus...” ... Vsque in finem autem negant Deum uidere, *qui dicunt eum res humanas et terrenas non curare*, quoniam terra quasi finis est rerum, quia ultimum elementum est *in quo ordinatissime laborant, sed laborum suorum ordinem uidere non possunt*, qui maxime pertinet ad occulta Filii».

En. in Ps. 25, en. 2, 4 : «Ad hoc forte pertinet quod audistis in euangelio : “Periclitabatur nauigium in stagno et dormiebat Iesus” (*Lc. 8, 23*) ... Fides tua quae est de Iesu obdormiuit. Surgunt procellae stagni huius, *uides malos forere, bonos laborare* ; tentatio est, fructus est. Et dicit anima tua : “*O Deus, ipsa est iustitia tua, ut mali florent, boni laborent ?*”. Et Deus tibi : “Ipsa est fides tua ? Haec enim tibi promisi ? Ad hoc christianus factus es, ut in saeculo isto floreres ? *Torqueris quia hic mali florent qui cum diabolo postea torquebuntur ?*...”»

En. in Ps. 31, en. 2, 18 : «in diluuiio aquarum multarum» (*Ps. 31, 6*) : «Doctrina Dei una est, non sunt multae aquae, siue sacramenti baptismi, siue doctrinae salutaris ... Aliae aquae multae, multae doctrinae inquinant animas hominum ... alia doctrina est : “*Fatum mihi fecit*” ; alia doctrina : “*Casus mihi fecit, fortuna fecit*”. Si casibus reguntur homines, *nulla prouidentia aliquid geritur* ; et ipsa doctrina est».

En. in Ps. 31, en. 2, 25 : «“Et gloriamini omnes recti corde” (*Ps. 31, 11*)” ... Peruersi autem corde sunt et prauis et distorti qui omnia quae patiuntur mala, inique se pati dicunt, dantes illi iniquitatem per cuius uoluntatem patiuntur ; aut, quia non ei audent dare iniquitatem, auferunt ei gubernationem ... Ergo prauis corde... habent tres sententias ... aut : non est Deus ... aut : iniustus Deus est ... aut : *non gubernat Deus res humanas nec cura est illi de omnibus* ...»

En. in Ps. 36, s. 1, 3 ; Ps. 36, 1-2 : «Noli aemulari in malignantibus ... quoniam tamquam fenum cito arefcient ...» : «Sed reuera hoc te perturbat hominem christianum quia uidens male uiuentes felices, rerum istarum copia circumfluere, sanos esse, superbis dignitatibus eminere, incolumem habere domum, gaudia suorum, obsequia clientium, excellentissimas potentias, nihil triste interpellare uitam ipsorum ; mores nequissimos uidens, facultates copiosissimas perspicias ; et dicit cor tuum *nullum esse diuinum iudicium, omnia casibus ferri et fortuitis motibus uentilari*. “Nam *si Deus*, inquis, *res humanas respiceret*, floreret illius iniquitas et mea innocentia laboraret ?”. Omnis morbus animi habet in Scripturis medicamentum suum ; qui ergo sic aegrotat, ut ista dicat in corde suo, bibat potionem psalmi huius ... Transit frigus, ueniet aestas, id est *iudicii dies* ; tunc arefcient uiror feni, tunc apparebit arborum gloria ...»

En. in Ps. 40, 3 : «Multi enim *mali christiani* inspectores ephemeridarum³¹ et inquisitores atque obseruatores temporum et dierum, cum coeperint ibi obiurgari a nobis uel a quibusdam

31. Selon A. BLAISE, *Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens*, p. 310, le mot «ephemeris» au pluriel désignerait des «chroniques ... pour y trouver des malheurs et se plaindre» ; il s'agit plutôt de tables astrologiques ; cf. *Exp. ep. ad Galatas*, 35 : «plena sunt conuenticula nostra hominibus qui tempora rerum agendarum a mathematicis accipiunt ... ex ephemeridis uitam naufragam gubernantes ... Nunc autem *innumerabiles de numero fidelium* cum magna confidentia in faciem nobis dicunt : “die post calendas non proficiscor”...»

bonis melioribusque christiani, quare ista faciant, respondent : “Haec propter tempus hoc necessaria sunt ; christiani autem sumus propter uitam aeternam ; propterea in Christum credidimus, ut det nobis uitam aeternam ; *nam uita ista temporalis in qua uersamur ad curam ipsius non pertinet*”. Relinquitur, ut hoc breuiter dicant, ut propter uitam aeternam Deus et propter uitam praesentem diabolus colatur. Respondet illis ipse Christus : “Non potestis duobus dominis seruire” (Mt. 6, 24) ... *Qui curauit ut esset terra imaginem suam negligit in terra ?* »

En. in Ps. 41, 9 : «Stupeo cum peruenio ad domum Dei. De qua domo dicit in alio psalmo, cum proposuisset sibi quamdam duram et difficilem quaestionem, *quare in hac terra plerumque bene est malis et male est bonis*, et ait : “suscepi cognoscere, hoc labor est ante me ...” (Ps. 72, 16-17)»

En. in Ps. 48, s. 2, 16-17 : «“Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me” (Ps. 48, 16). *Hic ergo quid ? Labor, pressura, tribulatio, tentatio ; nihil aliud speres*. Vbi gaudium ? In spe futura ... Quid igitur qui hic uolunt florere ? Tu uisurus es hominem florentem malum et forte titubabunt pedes tui (cf. Ps. 72, 2) et dicturus es in anima tua : “Deus, ego noui facta huius hominis, quae scelere fecit iste homo, et ecce floret, terret, dominatur, extollitur, caput illi non dolet, nihil in domo eius diminutum est” ; et timebis quia credidisti ; et forte dicit cor tuum : “Me miserum ! puto sine causa credidi, *Deus non respicit res humanas*”».

En. in Ps. 53, 3, après citation du Ps. 91, 6-8 : «Delectauit eos flos malorum ; dixerunt apud se : “*Ecce mali florent*, puto malos amat Deus” ; et delectati temporali flore iniquorum, conuersi sunt ad iniquitatem, ut interirent, non ad tempus, sicut illi florent, sed in saeculum saeculi...» + Ps. 72, 1 et 17 ; + Mt. 25, 31-33. Cf. § 9.

En. in Ps. 63, 19 : «Si “*laudabuntur omnes recti corde*” (Ps. 63, 11), damnabuntur peruersi corde ... si subsannaueris Deum, *si prouidentiam eius irriseris*, si dixeris in animo tuo ; «*Vere non curat Deus res humanas* ; si curaret res humanas, ille latro tantum haberet et ego innocens indigerem ?” ; peruerso corde factus es. *Veniet iudicium ... patiens est Dominus...*».

En. in Ps. 70, s. 1, 14 : Ps. 70, 13 : «Confundantur et deficiant committentes animam meam» : «*Non tibi uideantur felices qui florent ad tempus ... Nihil boni faceres, nisi ille bonus esset* ; et nihil mali patereris, nisi ille *iustus* esset». Je ne relève ce texte que pour rectifier la leçon de la PL 36, 883, où on lit : «nihil mihi», au lieu de «nihil mali».

En. in Ps. 72, 17-23 : «“Et dixerunt : quomodo sciuit Deus et si est scientia in altissimo” (Ps. 72, 11). Vide per quam cogitationem transeunt : “*Ecce iniqui felices sunt, non curat Deus res humanas*. Vere scit quid agamus ?”». Toute la suite est à lire

En. in Ps. 91, 7-9 : *Quid agimus de illis qui male uiuunt et florent ? ... Virent cum hiems est, sed arescent aestate ...* »

En. in Ps. 93, § 1 : «Notum est omnibus nobis ... *multos murmurare aduersus Dei patientiam* et dolere iniquos homines et impios uel uiuere in hac terra uel etiam plurimum posse ... Et inter cogitationes eorum iniquas praecipue caput iniquitatis illa tenet impietas qua uidetur eis *Deus negligere et non curare res humanas ...*» § 7 : «Ille captat somnum hominis, ut aliquid inuolet ; et tu dicis quia *dormit Deus* et hominem non uidet ... » + Rom. 2, 4-6.

§ 7 : «Et dixerunt : “non uidebit Dominus” ... “Ergo inter aliqua *me computat Deus ?* aut uere me numerat Deus ? aut ipsos homines numerat ?” Infelix homo ! *Vt esses curauit ; ut bene uiuas non curat ?*» ...

§ 9 : «Sed quando ? Quando reddet ? Interim mali triumphant et exsultant mali, blasphemant mali, omnia mala faciunt. Mouet te ? Cum pietate quaere, non cum superbia reprehende. Mouet te ? *Compatitur tibi et Psalmus, quaerit tecum*, non quia nescit ; sed ideo recum quaerit quod scit, ut in illo inuenias quod nesciebas ... »

§ 16 : «Vt mitiges eum a diebus malignis , donec fodiatur peccatori fouea. Mitis ergo esto, quisquis christianus es, a diebus malignis. *Maligni enim sunt dies quibus uidentur florere peccatores et laborare iusti ; sed labor iustorum flagellum est Patris et felicitas peccatorum fouea ipsorum est ...*»

En. in Ps. 100, 1-2 : «Quando uides iustos et iniustos eundem solem intueri, eandem lucem capere, eosdem fontes bibere, eadem pluuia saginari, iisdem fructibus terrae repleri, similiter aerem istum ducere, habere aequaliter bona mundi, *noli putare iniustum esse Deum qui dat ista aequaliter iustis et iniustis. Misericordiae tempus est, nondum iudicii...*» + *Rom. 2, 2-4.*

En. in Ps. 109, 2 : Cum ergo peccatoribus promissum sit regnum caelorum ... incredibile uidebatur *tantam Deum curam gerere pro hominibus* ; hodieque qui de gratia diuina desperant atque a pessimis moribus nolunt se conuertere ad Deum ... hanc habent perniciem cogitationis suae in seipos, ut dicant *Deum res humanas non curare* nec inde posse cogitare mundi huius artificem atque rectorem, quemadmodum quisque mortalis in terra uiuat. Ita *nec computari se homo putat a Deo* qui factus est a Deo ... O homo, quomodo te Deus factum non computabit, qui ut fieres ante curauit ? Noli credere seductori : capilli tui numerati sunt conditori (cf. *Mt 10, 30*). Hoc denique et Dominus in euangelio discipulis ait, ne mortem timerent, ne aliquid suum in morte perituum putarent. Illi in morte de anima sua pertimescebant, ille ipsis securitatem etiam de capillis suis dabat. Itane ureo anima perit, cuius capillus non perit ? Verumtamen, fratres, quia incredibile uidebatur hominibus quod promittebat Deus, ex hac mortalitate, corruptione, abiectioe, infirmitate, puluere et cinere futuros homines aequales angelis Dei, non solum Scripturam cum hominibus fecit, ut crederent ; sed etiam fidei suae posuit mediatorem, non quemlibet principem aut quemlibet angelum uel archangelum, sed unicum Filium, ut qua uia nos perducturos esset ad illum finem quem promisit, per eum ipsum Filium suum et ostenderet et praerberet. *Parum enim erat Deo si Filium suum faceret demonstratorem uiae ; eum ipsum uiam fecit, ut per illum ires regentem te, ambulantem per se*»³².

En. in ps. 124, 1-2 : bref commentaire du *Ps. 72* : «Qui sunt recti corde ? Qui non reprehendunt Deum ... Qui uoluntatem suam ad uoluntatem Dei dirigunt, non uoluntatem Dei ad uoluntatem suam curuare conantur ... Prauicordes ergo sunt, id est rectum cor non habent, qui sedent et disputant quomodo debuit facere Deus, non laudando quod fecit, sed reprehendendo. Corrige illum uolunt ; parum est quia corrigi ab eo nolunt ; et dicunt : “Non debuit Deus facere pauperes, sed soli diuites esse debuerunt, et ipsi soli uiuerent»

En. in Ps. 127, 1 : «Videritque illa quae hic sic audiuit esse praemia timentium abundare illis quis non timent Deum ; nutent gressus illius et effundantur lapsu uestigia eius (cf. *Ps. 72, 2*)... »

En. in Ps. 129, 1, à propos de “De profundis clamaui ad te», citation de *Prou. 18, 3* : «Peccator, cum uenerit in profundum malorum contemnit» : «Iam uidete, fratres, quale profundum sit, ubi contemnitur Deus. Cum quisque uiderit se quotidianis peccatis obrutum, aceruis quibusdam et molibus quibusdam iniquitatum premi, si dictum illi fuerit ut Deum roget, irridet. Quibus modis ? Primo dicit : “Si Deo displicerent facinora, ego uiuerem ? Si curaret Deus res humanas, ad tanta scelera quae feci, non solum uiuere me sed et bene mihi esset ?” ...»

En. in Ps. 142, 13 : «“Peccator, cum uenerit in profundum, contemnet” (*Prou. 18, 3*) ... Quid est “contemnit” ? Iam *nec ullam prouidentiam deputat*, aut, si deputat, *ad eam se pertinere non putat*».

En. in Ps. 145, 13 : «Quid ergo hinc cogitauit Deus, ut faceret — *si tamen dicendum est de Deo : cogitauit* — “caelum, terram, mare et omnia quae in eis sunt” (*Ps. 145, 6*) ? Forte

32. Texte à rapprocher du § 11 du sermon *De prouidentia*.

dicturus est homo iste : “Video quidem omnia magna ista ; caelum et terram, mare fecit Deus ; quando me computat Deus inter ea quae fecit ? et uere ego pertineo ad curam ipsius et modo de me cogitat Deus aut scit an uitam ? ... Audi eloquia diuina, noli de te desperare : qui curauit facere te, non curat reficere te ? ... Fecit enim caelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt. Si ergo omnia quae in eis sunt, et te. Parum dico : te, *passerem, locustam, uermiculum* : nihil horum non ille fecit et cura est illi de omnibus». + *Ps.* 35, 7-8 ; + *1 Cor.* 9, 9 : «Numquid de bobus cura est Deo ?» ; ce qui veut dire : «Non enim curat Deus monere quid agas cum bobus ; habet hoc natura ipsa humana». § 14 : Dicis forte : “Non me numerat Deus in magna multitudine”. Accedit ibi mirum de euangelio : “Capilli capitis uestri omnes numerati sunt” (*Mt* 10, 29-31)».

En. in Ps. 148, 10 : «“Ignis, grando, nix ...” Quare hic addidit : “quae faciunt uerbum eius” ? Multi stulti non ualentibus contemplari et discernere creaturam locis suis et ordine suo, sub nutu et iussu Dei agentes motus suos, uisum est illis quia *superiora omnia Deus gubernat, inferiora uero despicit, abiicit, deserit, ut nec curet ista, nec gubernet, nec regat* ; sed casibus regantur, quomodo possunt, qua possunt ; et mouent illos quae dicunt : “Si Deus plueret, numquid plueret in mare ?”. “Qualis, inquit, prouidentia ? Getulia sicut et mare compluit” ... Adtendat caritas uestra. Quis disposuit *membra pulicis et culicis*, ut habeant ordinem suum, habeant uitam suam, habeant motum suum ? Vnam bestiolam breuem, minutissimam, considera, quam uolueris. Si consideres ordinem membrorum ipsius et animationem uitae qua mouetur, ut pro se fugit mortem ... Omnibus ergo Deus locis, regionibus, temporibus, sua quaeque distribuit et *ordinauit*». § 12 : «Quidquid ergo hic accidit contra uoluntatem nostram, noueritis non accidere nisi *de uoluntate Dei, de prouidentia ipsius, de nutu ipsius, de legibus ipsius* ; et si nos non intellegimus quid quare fiat, demus hoc prouidentiae ipsius, quia non fit sine causa, et non blasphemabimus».

Ces plaintes, ces doutes et d’autres analogues sont de tous les jours et de tous les temps. Ils ne sont pas l’apanage des mécréants ; trop de chrétiens font chorus ; et à ceux-ci Augustin ne peut répondre qu’en les renvoyant aux saintes Écritures. Ce sont elles qui fournissent le remède approprié à chaque maladie de l’esprit³³. Augustin ne songeait pas à faire concurrence à Plotin ou à quelque autre philosophe³⁴. Il n’en éprouvait pas le besoin !

4. Une réplique aux mécréants

En conclusion, on peut constater que la dissertation diatribique qui couvre les § 2-8 du sermon *De prouidentia* est atypique dans la prédication d’Augustin. Ce constat ne doit pourtant entraîner aucun soupçon sur l’authenticité augustiniennne de la pièce. F. Dolbeau a bien noté qu’on trouve un développement semblable dans le *sermon* 243. Augustin y distingue (§ 3) deux sortes de gens qui ont l’habitude de poser la difficile question *De usu membrorum* : ceux qui désirent savoir et ceux qui désirent disputer. Il fait ainsi écho, je crois, à la distinction qu’il énonçait dans le *sermon* 240, 2, à propos de la résurrection de la chair : «De ipsa resurrectione ... multi multa disputant, aliqui fideliter, aliqui infideliter. *Qui fideliter disputant scire uolunt diligentius quid respondeant infidelibus* ; qui autem infideliter disputant